[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ХОЛМ - ЖИРКОВСКИЙ  РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 31.03.2021 № 176
	О внесении изменений и дополнений в Административный регламент предоставления Администрацией муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области муниципальной услуги «Предоставление гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков в собственность бесплатно»

Рассмотрев протест Прокуратуры Холм-Жирковского района № 02-29-21 от 24.03.2021 на Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков в собственность бесплатно», утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области № 112 от 20.02.2018, руководствуясь законом Смоленской области от 28.09.2012 № 67-з «О предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства на территории Смоленской области», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Администрация муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области
п о с т а н о в л я е т :
1. Внести в Административный регламент предоставления Администрацией муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области муниципальной услуги «Предоставление гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков в собственность бесплатно», утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области № 112 от 20.02.2018 (далее – Административный регламент) следующие изменения и дополнения:
1.1. Подраздел 1.1 раздела 1 Административного регламента дополнить пунктом 1.1.2 следующего содержания:
«1.1.2. Под гражданами, имеющими трех и более детей (далее гражданин), понимаются граждане (гражданин), имеющие (имеющий) трех и более детей (трех и более общих детей), а также граждане (гражданин), являющиеся (являющийся) усыновителями (усыновителем) хотя бы одного из трех и более детей.».
1.2. В пункте 1.2.1 подраздела 1.2 раздела 1 Административного регламента слова «совместно проживающих с ним (с ними)» исключить.
1.3. Подраздел 1.2 раздела 1 Административного регламента дополнить пунктами 1.2.3 и 1.2.4 следующего содержания:
«1.2.3. Гражданин не утрачивает право на предоставление в соответствии с настоящим Административным регламентом земельного участка в собственность бесплатно в случае достижения одним или несколькими детьми гражданина возраста, определенного в пункте 1.2.1 подраздела 1.2 раздела 1, после постановки гражданина на учет в качестве лица, имеющего право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно.
 1.2.4. Дети гражданина по достижении ими возраста 18 лет либо по приобретении ими дееспособности в полном объеме до достижения возраста 18 лет (далее - дееспособные дети) вправе отказаться от права приобретения доли в праве общей долевой собственности на земельный участок. Доля, приходящаяся на каждого из дееспособных детей, отказавшихся от права приобретения доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, распределяется между гражданином и остальными его детьми в равных долях.».

1.4. Подпункт 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«2.6.1. В перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем (представителем заявителя), входят:
1) заявление по форме согласно приложению №1 к настоящему Административному регламенту;

  2) документ, удостоверяющий личность гражданина, а при подаче заявления представителем гражданина - документ, подтверждающий полномочия представителя гражданина, и документ, удостоверяющий личность представителя гражданина;

  3) свидетельства о государственной регистрации рождения детей, выданные компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случаях, когда регистрация рождения детей произведена компетентными органами иностранного государства);

  4) документ, подтверждающий регистрацию гражданина в системе индивидуального (персонифицированного) учета;

  5) справка с места учебы (для детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения);

  6) документ, подтверждающий установление инвалидности ребенка до достижения им возраста 18 лет, в случае отсутствия сведений об инвалидности, содержащихся в федеральном реестре инвалидов (для детей старше 18 лет, ставших инвалидами до достижения ими возраста 18 лет);

  7) свидетельство об усыновлении (удочерении) ребенка (для усыновителя);

  8) документы, удостоверяющие личность детей, достигших возраста 14 лет.».

  1.5. Пункт 2.6.3 подраздела 2.6 раздела 2 Административного регламента дополнить текстом следующего содержания:
«В целях предоставления муниципальной услуги установление личности заявителя может осуществляться в ходе личного приема посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации или посредством идентификации и аутентификации в Администрации, Отделе, МФЦ с использованием информационных технологий, предусмотренных частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации.
При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме идентификация и аутентификация может осуществляться посредством:

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных государственных информационных систем, если такие государственные информационные системы в установленном Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений о физическом лице в указанных информационных системах;

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой информационной системы персональных данных, обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, их проверку и передачу информации о степени их соответствия предоставленным биометрическим персональным данным физического лица.».

1.6. Пункт 3.5.2 подраздела 3.5 раздела 3 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«3.5.2. Специалист Администрации, ответственный за рассмотрение заявления (документов), в двухнедельный срок после опубликования перечня уведомляет:

- гражданина о возможности предоставления ему земельного участка (с указанием его местоположения и площади) и о необходимости представления им в Администрацию выраженного в письменной форме согласия и документов, указанных в подпунктах 2 пункта 2.6.1 подраздела 2.6, для подтверждения права гражданина состоять на учете;

- дееспособных детей о наличии у них права, предусмотренного пунктом 1.2.4 подраздела 1.2 раздела 2 настоящего Административного регламента, и о необходимости представления ими в Администрацию в целях реализации указанного права заявления об отказе от права приобретения доли в праве общей долевой собственности на земельный участок в двухнедельный срок со дня получения ими уведомления.
Гражданину предлагается один земельный участок из перечня. Очередность предложения гражданам земельных участков определяется исходя из очередности постановки их на учет и очередности включения земельных участков в перечень. Количество граждан, которым направляется уведомление, соответствует количеству земельных участков, включенных в перечень.
Уведомление, направляемое в соответствии с пунктом 3.5.2 настоящего подраздела, по выбору гражданина либо выдается ему (дееспособным детям) лично под роспись, либо направляется ему (дееспособным детям) заказным почтовым отправлением по почтовому адресу, указанному в заявлении, либо направляется ему (дееспособным детям) в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в заявлении, либо с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг и (или) регионального портала государственных и муниципальных услуг.».
1.7. В пункте 3.5.3 подраздела 3.5 раздела 3 Административного регламента слова «заказного почтового отправления» заменить словом «уведомления», слова «заказное почтовое отправление» заменить словом «уведомление».
          1.8. Подпункт 3 пункта 5.2 раздела 5 Административного регламента после слов «…у заявителя документов» дополнить словами «или информации либо осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено».

1.9. Пункт 5.2 раздела 5 Административного регламента дополнить подпунктами 8, 9, 10 следующего содержания:

«8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействия) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующей муниципальной услуги в полном объеме;

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия (бездействия) специалиста Администрации, Отдела, предоставляющего муниципальную услугу, работника МФЦ, работника организации, привлеченной МФЦ для реализации функций (далее – Организации), при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью Главы муниципального образования, руководителя МФЦ при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо руководителя Организации, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующей муниципальной услуги в полном объеме.».

1.10. Пункт 5.8 раздела 5 Административного регламента дополнить подпунктами 3, 4 следующего содержания:

«3) в случае признании жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю дается информация о действиях, осуществляемых специалистом Администрации, Отдела, предоставляющим муниципальную услугу, МФЦ либо Организацией, в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги;

4) в случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.».
1.11. Приложение №1 к Административному регламенту читать в новой редакции.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы муниципального образования – начальника отдела по экономике, имущественным и земельным отношениям Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области (О.С.Демченкова).

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня подписания.

Глава муниципального образования

«Холм-Жирковский район»

Смоленской области

            А.М.Егикян
Приложение № 1                                   к Административному регламенту предоставления Администрацией муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области муниципальной услуги «Предоставление гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков в собственность бесплатно»

Форма

Главе муниципального образования «Холм-
Жирковский район» Смоленской области

от ____________________________________
(ФИО)
______________________________________

(паспортные данные заявителя)
Адрес заявителя ________________________
_______________________________________
в лице <1> _________________________________________,

                                        (фамилия, имя, отчество и должность

                                                  представителя заявителя)

действующего на основании

_______________________________________
______________________________________
                         (номер  и  дата  документа,  удостоверяющего

                           полномочия представителя заявителя)

                                                          Контактные телефоны (факс):

                                                          ______________________________________
                                                          ______________________________________
ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу(сим) предоставить в общую долевую собственность мне (нам) и ____________________________________ бесплатно      земельный     участок              (ФИО супруга, детей)

для индивидуального жилищного строительства в соответствии с областным законом от 28.09.2012 № 67-з «О предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства на территории Смоленской области» на территории муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области.

К заявлению прилагаются следующие документы:

1. __________________________________________________________________
2. __________________________________________________________________
3. __________________________________________________________________.

Способ получения результата предоставления  муниципальной услуги: (при личном   обращении   в   Администрацию,   почтовым   отправлением  на  адрес: _________________________________________,  в личный кабинет Единого портала и/или Регионального портала (нужное подчеркнуть).

 Ранее мне (нам) не предоставлялись земельные участки в собственность бесплатно по основаниям, предусмотренным федеральным и (или) областным законодательством.

Я (мы) согласен(ны) на   обработку  (сбор,  систематизацию,  накопление, хранение,  уточнение,  использование  и  передачу)  персональных  данных  в соответствии  со статьей 9 Федерального закона «О персональных данных» в Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области.

Заявитель (представитель заявителя):

_______________________      _____________     ___________________________

                                                          (подпись)                                      (фамилия, имя, отчество)

М.П.

«___» ______________ 20__ г.

--------------------------------

<1> В случае направления заявления и документов представителем заявителя.